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 2458 شـــماره  ســـیزدهم   ســـال   

کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

ی ز چالش های حمل ونقل، گلوگاه صادرات کشاور
استفاده بیش از حد سموم دلیل رد محصولات کشاورزی در مرزها

سللپهرغرب، گروه کشللاورزی - عطیه صفی  زاده: 
یک صادرکننده محصولات کشللاورزی با بیان اینکه 
برای تقویت صادرات لازم اسللت که جهاد کشاورزی 
بسللته بندی،  برندسللازی،  درخصللوص  تسللهیات 
حمل ونقللل و غیره بدهد، اذعللان کرد: حمل ونقل 

به بزرگ ترین چالش صادرات تبدیل شده است.
به دلیل آب وهللوای چهارفصل و مطلوبی که در 
ایللران وجللود دارد، بسللیار از محصولات کشللاورزی 
به خوبللی در ایللن منطقلله رشللد و نمللو می یابند و 
شللرایط را بللرای صللادرات مهیللا می کننللد؛ درواقللع 
صللادرات بخللش کشللاورزی سللهم قابللل توجهی از 
صللادرات غیر نفتللی را به خود اختصللاص داده و از 

جایگاه ارزآوری درخور توجهی برخوردار است.
کشللور ایللران به دلیللل شللرایط اقلیمللی و خللاک 
حاصلخیللز ظرفیللت بسللیار خوبللی بللرای کشللت و 
و  دارد  کشللاورزی  متنللوع  محصللولات  برداشللت 
انللواع مختلللف  از  زیللادی  سللالانه مقادیللر بسللیار 
محصولات کشاورزی مانند سیب، هندوانه، گوجه 
فرنگللی، پسللته و غیللره را به کشللورهای دیگر صادر 
می کنللد، تا جایی که می تللوان صادرات محصولات 
کشللاورزی را به عنوان یکللی از مهم ترین زمینه های 
صادرات ایران به حسللاب آورد؛ کیفیت بالا و قیمت 
مناسللب، دو عامل اصلی تقاضای بالای کشورهای 

دیگر برای وادرات از ایران هستند.
یکی از چالش های اساسللی در بخش کشاورزی 
این است که اساساً تولید محصولات کشاورزی در 
کشللور ما صادرات محور و براساس تکمیل زنجیره 
تولیللد نیسللت. در شللرایطی کلله تولیللد محصولات 
کشللاورزی تجاری نبوده و همچنان معیشت محور 
باشللد، طبیعتاً کشللاورز ما بلله نیت صللادرات تولید 
نمی شللود.  رعایللت  نیللز  اسللتانداردی  و  نمی کنللد 
بنابراین طبیعی اسللت که صادرات این محصولات 
هللم بللا مشللکل مواجلله شللده و هدررفللت آن بللالا 
مللی رود و بلله دنبللال آن روزبلله روز از تعللداد اقللام 
صادراتللی کاسللته می شللود. این درحالی اسللت که 
صادرات محصولات کشاورزی )چه به عنوان کالای 
خللام و چلله به عنللوان کالای فرآوری شللده( یکللی از 
مهم ترین بخش هللای صادرات کالاهللای غیر نفتی 
اسللت. صادرات کالاها و محصولات فرآوری نشللده 
بخش هللای  آسللیب پذیرترین  و  حسللاس ترین  از 

صادرات محصولات کشاورزی است.
در همیللن راسللتا بللا دو صادرکننللده موفللق در 
حوزه کشللاورزی به گفت وگو نشسته ایم که نتیجه 

را باهم می خوانیم:

بیللان  بللا  کشللاورزی  محصللولات  صادرکننللده 
اینکلله بالغ بر 14 سللال اسللت که در حللوزه صادرات 
فعالیللت  زمینللی  و  باغللی  کشللاورزی،  محصللولات 
می کنللم، عنللوان کللرد: محصللولات مللا بیشللتر بلله 
کشورهای سی آی اس و حاشیه خلیج فارس صادر 

می شود.
احسللان لورچی  با بیان اینکه تمرکللز فعالیت ما 
بللر صیفی جللات و محصللولات باغی اسللت، اذعان 
کللرد: با توجه به آب وهللوای چهارفصل ایران، تنوع 

محصولات کشاورزی بسیار زیاد است.
وی با بیان اینکه اکثر کشور های همسایه عاقه 
زیادی به مصرف محصولات کشاورزی ایران دارند، 
اذعان کرد: کشللور روسللیه به دلیل جمعیت بسیار 
بالایللی کلله دارد، بازار هدفی مناسللب برای ارسللال 
محصولات کشللاورزی ایللران به حسللاب می آید که 
لازم اسللت بللرای بهره مندی بیشللتر از آن اسللتفاده 

کنیم.
ایللن صادرکننللده محصللولات کشللاورزی با بیان 
اینکه کشللاورزان به دلیللل درآمد خوبی که از طریق 
عللراق  کشللور  بلله  کشللاورزی  محصللولات  فللروش 
به دسللت می آورنللد تمایللل دارنللد کلله محصللولات 
خود را به این کشور صادر کنند، ابراز کرد: در جهت 
تقویللت برنللد در ابتدا باید بررسللی کنیم که ماهیت 
محصللول چیسللت و آیللا می تللوان آن را به راحتی و 

بدون آسیب صادر کرد یا خیر؟
لورچللی با بیللان اینکلله کیفیللت تأثیر بسللزایی بر 
صللادرات دارد، عنوان کرد: اکثر کشللور ها به دنبال 
محصللولات بللا کیفیللت و خوشللمزه در کنللار هللم 
هسللتند، امللا اولویت اصلللی آن ها کیفیللت بوده و 
لازم اسللت کشللاورزان به طور جللد در این خصوص 

اهتمام ورزند.
وی بللا بیان اینکه درحال حاضر جهاد کشللاورزی 
درخصللوص سللموم و آنالیللز آن بللرای کشللور های 
بللرای  شللد:  یللادآور  می کنللد،  اقللدام  سللی آی اس 
رفللع ایللن چالللش باید ریشلله یابی داشللته باشللیم 
و پیشللنهاد می شللود کلله از دسللتگاه های مکانیزه 

استفاده کنیم.
ایللن صادرکننللده محصللولات کشللاورزی با بیان 
اینکلله بللرای تقویللت صادرات لازم اسللت کلله جهاد 
برندسللازی،  درخصللوص  تسللهیات  کشللاورزی 
بسللته بندی، حمل ونقل و غیره بدهد، اذعان کرد: 
حمل ونقللل به بزرگ تریللن چالش صللادرات تبدیل 

شده است.
مشللکات  درخصللوص  اداملله  در  لورچللی 

حمل ونقللل اضافه کللرد: در این راسللتا می توان به 
چالش های صادرات با کشللتی، با لندی گراف که به 
کشللور های عربی سللفر می کنند و غیره اشاره کرد؛ 
درواقع تاکنون سللاختارحمل ونقل صادرات ایجاد 

و یا اصاح نشده است.
لازم  زیرسللاخت  به دلیللل  اینکلله  بیللان  بللا  وی 
بلله  قللادر  نمونلله  کشللاورزان  از  برخللی  نداشللتن 
صللادرات به صللورت قراردادی و مسللتمر نیسللتند، 
یللادآور شللد: متأسللفانه به دلیللل اسللتفاده زیللاد از 
سللموم کشللاورزی برخی کشللور هایی که خواسللتار 
محصولات کشللاورزی ما هستند، بعد از بررسی آن 

را پس می فرستند.
ایللن صادرکننللده محصللولات کشللاورزی ضمن 
کشللاورزی،  سللموم  کنتللرل  و  مدیریللت  بللر  تأکیللد 
عنوان کرد: در این راسللتا لازم است سازمان جهاد 
کشاورزی برنامه ای براساس استانداردهای جهانی 

استفاده از سموم به کشاورزان ارائه کند.
لورچی با بیان اینکه ارائه الگوی کشللت مختص 
هللر منطقلله می توانللد کمللک شللایانی بلله افزایش 
صللادرات کنللد، اذعللان کللرد: نبللود الگوی کشللت و 
کاشللت محصولات پُرآب بر همانند هندوانه، باعث 

تنش آبی در کشور خواهد شد.
دیگللر صادرکننده محصولات کشللاورزی با بیان 
اینکه چندین سال اسللت که در حوزه خرید، تأمین 
و صادرات صیفی جات فعالیت می کنم، عنوان کرد: 

اکثر کشللورهای جهان طالب محصولات کشللاورزی 
ایران  هسللتند، اما بنده بیشتر به دو کشور عراق و 

قزاقستان محصول صادر می کنم.
و  صیفی جللات  اکثللر  اینکلله  بیللان  بللا  نوروزیللان 
محصللولات باغللی و کشللاورزی ماننللد انللار، سللیر و 
غیره ایران در سللایر کشورها معروف است، عنوان 
کللرد: به دلیللل کیفیللت و طعم بی نظیللر محصولات 
آن هللا  اکثللر کشللور ها خواهللان  ایللران،  کشللاورزی 

هستند.
وی بللا بیان اینکه متأسللفانه در حللوزه تبلیغات 
و برندسللازی ضعیللف هسللتیم، ابللراز کللرد: برخی از 
کشللور ها میوه هایللی کلله در ایللران رشللد می کننللد 
ماننللد لیمو شللیرین را نداشللته و اطاعاتی هم در 

این خصوص ندارند.
ایللن صادرکننللده با بیللان اینکلله با نیازسللنجی، 
برندسازی و تبلیغات می توان صادرات محصولات 
کشللاورزی را ارتقللا داد، تصریللح کرد: در این راسللتا 
لازم اسللت مسللئولان، دغدغه مندان و فعالین در 
این حوزه بیشللتر از گذشته وارد شوند و اقداماتی 

در این خصوص انجام دهند.
بللا توجلله بلله آنچه گفتلله شللد، ارسللال کالا یا به 
عبارت بهتر صادرات محصولات کشللاورزی، قوانین 
خودش را دارد؛ این قدر دقیق و مشخص که حتی 
اگللر کوچک تریللن بخش آن به فراموشللی سللپرده 
یللا نادیللده گرفته شللود، ممکللن اسللت هزینه های 

هنگفللت و شللاید جبران ناپذیللری را بلله صادرکننده 
عقیللده  بلله  کنللد.  تحمیللل  تولیدکننللده  حتللی  و 
بسللیاری از کارشناسللان بخللش کشللاورزی موانع و 
علت های زیادی باعث شللده کلله در حوزه صادرات 
موفق نباشللیم، بللدون تکمیل زنجیره هللای تأمین 
محصللولات در کشللور نمی تللوان انتظللار صادراتی 
پایدار داشللت. در طللول زنجیره تأمیللن، مهم ترین 
تأمیللن  از  هسللتند  عبللارت   چالشللی  حلقه هللای 
نهادهللای تولیللد، فرآوری و صنایللع تبدیلی  تکمیلی 
و بخش حمل ونقللل. در بخش تأمین نهاده مانند 
کود و سللموم مؤثر، ماشین آلات و فناوری نوین و 
تأمیللن تتراپک ها برای صنایللع غذایی، بدون تأمین 
به موقع نهللاده و بدون ایجاد زمینه برای توسللعه 
فضای رقابتللی در این حلقه، نمی تللوان به تولید و 
صللادرات پایللدار امید داشللت. در بخش فللرآوری و 
صنایللع تبدیلللی  تکمیلی نیز توسللعه کمللی و کیفی 
صنایللع اهمیللت دارد و در بخللش حمل ونقللل هم 
توجلله بلله تأمیللن وسللایل اسللتاندارد حمل ونقللل 
محصولات کشللاورزی و توسللعه ناوگان به ویژه در 
بخللش کانتینرهللای یخچللال دار، ضللرورت خواهللد 

داشت.
شللامل  بخللش  ایللن  در  پیشللنهادی  راهللکار 
معرفللی نیازهای زنجیره تأمیللن در هر بخش جهت 
برنامه ریزی برای تکمیل زنجیره و ارائه مشوق های 
سللرمایه گذاری در راسللتای حضور تشللکل های غیر 
دولتللی و بخللش خصوصللی و حمایللت از حضللور 
صنایللع  در  به ویللژه  دانش بنیللان  شللرکت های 

بسته بندی است.
از طرفللی دیگللر عللدم تللاش بللرای برندسللازی 
محصللولات ایرانللی در بازارهللای جهانللی، چالشللی 
و  کشللاورزی  محصللولات  صللادرات  بللرای  تاریخللی 

غذایی کشور بوده است.
حضور نام و نشان بخش خصوصی در بازارهای 
جهانللی به معنللی برندسللازی نیسللت. درواقع گام 
اول برندسللازی، توجه به مطلوبیت هللای بازارهای 
هللدف و انتقللال ایللن مطلوبیت ها به تولید اسللت. 
تولیللد صادرات محور می تواند مقدمه برندسللازی 
باشللد؛ یکی از مللواردی که می تواند به بازارسللازی 
و توسللعه برنللد محصللولات ایرانللی کمللک کند، آن 
اسللت که تولیدکننده و صادرکننللده ایرانی بتوانند 
در نمایشگاه های بین المللی حضوری مؤثر داشته 
باشللند. همچنین رقابللت کاذب بین صادرکنندگان 
ایرانللی در بازارهللای هللدف مشللترک، بلله چالشللی 

اساسی در این بازارها تبدیل شده است.

در ایللن مورد بیش از آنکه سیاسللت گذار بتواند 
مؤثر باشللد، بخش خصوصی و تشکل های صنفی 
می توانند هم گرایی در عملکرد داشللته باشللند. به 
این معنی که در بخش برندسازی، جهت حضور در 
نمایشگاه های بین المللی، این تشکل ها می توانند 
نمایشللگاه های  در  فنللی،  و  مالللی  مشللارکت  بللا 
بزرگ حضور داشللته باشللند و نیاز بللازار هدف را به 
بخش هللای تولیللدی منتقللل کنند یا پس از کشللف 
نیاز بازارهای هدف، در قالب کشاورزی قراردادی به 

تولید صادرات محور کمک کنند.
در مواردی نیز دولت می تواند به صادرکنندگانی 
کلله موفللق بللوده یللا در قالللب سیاسللت های کان 
تسللهیات  هسللتند،  فعالیللت  درحللال  وزارتخانلله 
از  و  کللرده  اعطللا  را  نمایشللگاه ها  ایللن  در  حضللور 
محللل صللادرات محصولات کشللاورزی توسللط این 
صادرکننللدگان، این تسللهیات به دولللت بازگردد و 
برای صادرکنندگان دیگر نیز بتواند به همین طریق 
هزینه شللود. اما مهم تللر از این نللکات، جلوگیری از 

رقابت کاذب بین صادرکنندگان ایرانی است.
باقی مانده سموم محصولات کشاورزی و عدم 
تطابللق تولید بللا اسللتانداردهای جهانللی ابرچالش 

دیگری است که باید به آن توجه کرد.
ایللن چالللش کلله همللواره مانعللی جللدی جهت 
حضور پایدار ایللران در بازارهای جهانی بوده، کمتر 
مللورد توجه بخللش خصوصی و سیاسللت گذار قرار 
گرفته اسللت. محصولاتی مانند کشللمش، پسللته، 
زعفللران و غیللره در برهه هللای مختلللف، به دلیللل 
بازارهللای  در  تزلللزل  دچللار  سللموم،  باقی مانللده 
صادراتللی شللده اند. ماننللد سللم آفاتوکسللین در 
پسللته که در گذشللته به تحریللم ایللران در بازارهای 
بللرای مثللال کشللمش در  یللا  اروپایللی منجللر شللد 

سال های اخیر یا محصولات دیگر.
توسعه کشللاورزی قراردادی جهت دستیابی به 
هدف صللادرات  تولیدات داخلللی، مهم ترین راهکار 
پیشللنهادی اسللت. البته در این خصوص حمایت از 
توسعه شللرکت های دانش بنیان جهت اندازه گیری 
باقی مانللده سللموم در محصللولات و اندازه گیللری 
ع و در مراحللل  مسللتمر ایللن باقی مانللده در مللزار

مختلف کشت، می تواند راهگشا باشد.
موضللوع مهمللی کلله در ایللن گزارش هللم به آن 
کلله  اسللت  اشللاره شللد، چالش هللای حمل ونقللل 
متأسللفانه تاکنون زیرسللاختی برای فراهم نشللده 
و همچنان صادرکنندگان و کشللاورزان با مشکات 

آن دست وپنجه نرم می کنند.

کشور شد ج از  نیمى از پسته زرندیه مسافر خار
سپهرغرب، گروه کشللاورزی: رئیس هیئت مدیره 
مرکللزی  اسللتان  پسللته  تولیدکننللدگان  تعاونللی 
پسللته در شهرسللتان  برداشللت  ابتللدای  از  گفللت: 
زرندیلله تاکنللون، بیش از نیمی از پسللته تولیدی به 

کشورهای خارجی صادر شده است.
محمللود بارانی افللزود: محموله هللای صادراتی 
پسللته زرندیه از پایانه پسللته این شهرستان با برند 

هامون سللبز به کشورهای اوراسللیا، ترکیه، حاشیه 
خلیج فارس، روسللیه و برخی کشللورهای همسایه 

صادر شده است.
فللت قابللل ماحظلله تولیللد 

ُ
وی بللا اشللاره بلله ا

پسللته در کشللور، گفت: حجم بالای تولید پسته در 
شهرسللتان زرندیه، کاهش تولیللد این محصول در 

سایر نقاط پسته خیز کشور را جبران کرده است.

ایللن مقام مسللئول همچنین با اشللاره به اینکه 
امسللال حللدود 12 هللزار تُللن پسللته از هشللت هزار 
هکتار باغات پسته شهرستان زرندیه برداشت شد، 
اظهللار کرد: میزان برداشللت این محصول در سللال 
جاری نسللبت به سللال گذشللته 20 درصللد افزایش 

داشته است.
رئیللس نظام صنفی کشللاورزی زرندیه با اشللاره 

بلله اینکلله نزدیللک بلله 80 درصللد از باغللات پسللته 
اسللتان مرکللزی در زرندیلله قللرار دارنللد، افللزود: از 
مجمللوع حدود 12 هللزار هکتار باغ پسللته موجود 
آن در  10 هللزار هکتللار  بالغ بللر  در اسللتان مرکللزی 
شهرسللتان زرندیلله قللرار دارد و از ایللن میللزان نیللز 
هشللت هزار هکتللار در منطقه سلللطان احمدلو و 
دو هللزار هکتللار در منطقلله خشللکرود زرندیه قرار 

گرفتلله و دو هللزار هکتار از مجموع باغات اسللتان 
نیز در شهرسللتان سللاوه قرار دارد. پسللته کاری در 
زرندیه توانسللته اسللت بللرای نزدیک بلله چهار هزار 
نفللر در منطقلله سلللطان احمدلللو فرصت شللغلی 

مستقیم ایجاد کند.
وی بللا اشللاره به اینکلله بخش اعظمی از پسللته 
زرندیه به مشللتریان خارجی عرضه می شود، اظهار 

کللرد: اعمللال تحریم هللا، مشللکات ترابللری، بیملله 
نکللردن محموله هللای صادراتللی و برخللی موانللع 
دیگر موجب شللده اسللت تا میزان صادرات پسللته 
بلله اتحادیه اروپا کاهش یابد و بیشللترین صادرات 
به اوراسللیا و کشللورهایی نظیر چین، روسیه، هند، 
عللراق، افغانسللتان، امارات و حاشللیه خلیج  فارس 

صورت می گیرد.


